26. Hæc ego, fratres, coram ipso apud vos plenius disputarem: sed certus non ignaros vos esse fidei, vestrum refutit examen, et gentiles quosdam quatuor aut quinque ferme homines elegit a cognitores sibi, si tamen aliquos elegit: quos vellem adesse in cœtu omnium, non ut de Christo judicent, sed ut majestatem audiant Christi. Tamen illi jam de Auxentio pronuntiaverunt, cui tractanti quotidie non crediderunt. Quæ major ejus condemnatio, quam quod **871** sine adversario apud judices suos victus est? Ergo et ipsorum sententiam contra Auxentium jam tenemus.

27. Et quod gentes elegit, jure damnandus est; quia Apostoli præcepta dimisit, cum Apostolus dicit: *Audet aliquis vestrum adversus alterum habens negotium, judicari apud iniquos, et non apud sanctos?* Aut nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt (*1 Cor. vi, 1, 2*)? Et infra ait: *Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratres: sed frater cum fratre iudicio contendit et hoc apud infideles* (*Ibid., 5, 6*)? Vides quia quod ille obtulit contra auctoritatem Apostoli sit. Vos eligite utrum Auxentium an Paulum sequi debeamus magistrum.

28. Sed quid dicam de Apostolo, cum ipse Dominus clamet per prophetam: *Audite me, populus meus. Qui scitis iudicium, quorum in corde lex mea est* (*Esai. li, 7*). Deus dicit: *Audite me, populus meus. Qui scitis iudicium*; Auxentius dicit: Nescitis iudicium. Videlis quia jam Deum contemnit in vobis, qui sententiam coelestis resulat oraculi? *Audite me*, inquit, *populus meus*, dicit Dominus. Non dicit: *Audite, gentes*. Non dicit: *Audite, Judæi*. Jam enim *populus Dei* qui fuerat, *populus erroris* est factus: et qui *populus erroris* erat, *populus Dei* esse cœpit, quia in Christum creditit. Iste ergo *populus iudicat*, enjus in corde lex divina est, non humana:

“Cognitor sæpe ipse judex est, qui causam cognoscit: sæpe procurator litis, cui apud judicem præsentii a præsente litigatore causa committitur: sæpe etiam is est, qui alias de statu suo disceptantes agnoscere se dicit, et eorum natalia, patriamque docet. Cic. in

lex non atramento scripta, sed spiritu Dei vivi: non in charta exarata, sed in corde signata: lex gratiae, non crux (II Cor. iii, 3). Quis igitur vobis injuriam facit, qui recusat vestram, an qui eligit audienciam?

29. Conclusus undique, ad versutiam patrum suorum confugit. De imperatore vult invidiam commovere, dicens judicare debere adolescentem catechumenum, sacræ lectionis ignarum, et in consistorio judicare. Quasi vero superiore anno quando ad palatium sum petitus, cum præsentibus primatibus ante consistorium tractaretur, cum imperator basilicam vellet eripere; ego tunc aulæ contemplatione regalis infractus sim, constantiam non tenuerim sacerdotis, aut imminuto jure discesserim? Nonne B meminerunt quod ubi me cognovit populus palatium petisse, ita irruit, ut vim ejus ^b ferre non posset; quando comiti militari cum expeditis ad suagandam multitudinem egresso obtulerant omnes neci pro fide Christi? Nonne tunc rogatus sum, ut populum ^c multo sermone mulcerem? sponderem illam, quod Basilicam Ecclesiae nullus invaderet? Et cum pro beneficio meum sit officium postulatum; tamen quod populus ad palatium venisset, mihi invidia commota est. In hanc igitur invidiam me redire desiderant.

30. Revocavi populum, et tamen invidiam non evasi: quam quidem invidiam ego temperandam **872** arbitror, non timendam. Quid enim timeamus pro Christi nomine? Nisi forte illud mouere me debet, quod aiunt: Ergo non debet imperator unam basilicam accipere, ad quam procedat: et plus vult Ambrosius posse, quam imperator; ut imperatori prodeundi facultatem neget? Quod cum dicunt, apprehendere sermones nostros gestiunt, sicut Judæi qui Christum versuto sermone tentabant dicentes: *Magister, licet tributum dare Cæsari, aut non* (*Matth. xxii, 17*)? Semperne de Cæsare servulis Dei invidia commovetur? Et hoc ad calumniam sibi arcessit impietas, ut imperiale nomen obtendat? Et isti possunt dicere quod eorum non habeant sacrilegium, quorum imitantur magisterium?

31. Et tamen videte quanto peiores Ariani sunt, quam Judæi. Illi quærabant utrum solvendum putaret Cæsari jus tributi; isti, imperatori ^d volunt dare jus Ecclesiæ. Sed ut perfidi suum sequuntur auctorem; ita et nos quæ nos Dominus et auctor noster docuit, respondeamus. Considerans enim Jesus dominum Judæorum (*Ibid., 18 et seq.*), dixit ad eos: *Quid me tentatis? Ostendite mihi denarium*. Et cum dedissent, dixit: *Cujus imaginem habet et inscriptionem?* Respondentes dixerunt: *Cæsaris*. Et ait illis Jesus: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo*. Ergo et ego dico illis, qui mihi objec-

Verrem: Civem Romanum qui cognitores homines honestos dare, sublatum esse in crucem. Ita Nannius.

^b MSS. aliquot, ferre non possem.

^c Rom. edit. sola, molli sermone.

^d MSS. aliquot, volunt dare. Contrario sensu.

cium, *Ostendite mihi denarium : Jesus Cæsar is denarii vidi, et ait : Reddite Cæsari, quæ Cæsaris sunt, et quæ Dei sunt Deo.* Numquid de Ecclesiæ basilicis occupandis possunt denarium offerre Cæsaris ?

32. Sed in Ecclesia unam imaginem novi, hoc est, imaginem Dei invisibilis, de qua dixit Deus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*) ; illam imaginem, de qua scriptum est; quia Christus *splendor gloriae*, et *imago substantiae ejus* (*Hebr. i, 3*). In ista imagine Patrem cerno, sicut dixit ipse Dominus Jesus : *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv, 9*). Non enim haec imago a Patre est separata, quæ unitatem me docuit Trinitatis dicens : *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*) ; et infra : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt* (*Joan. xvi, 15*). Et de Spiritu sancto, dicens quia *Spiritus Christi sit, et de Christo accepit, sicut scriptum est : Ille de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (*Ibid., 14*).

33. Quid igitur non humiliter responsum a nobis est ? Si tributum petit, non negamus.

^a Agri Ecclesiæ solvunt tributum : si agros desiderat imperator, potestatem habet vindicandorum ; nemo nostrum intervenit. Potest pauperibus collatio populi redundare : non faciant de agris invidiā, tollant eos, si libitum est imperatori : non dono, sed non nego. Aurum querunt, possum dicere : Argentum et aurum non querō. Sed invidiam faciunt, quia aurum erogatur. Nec ego hanc invidiā perhorresco. Habeo ^b ærarios : ærarii mei pauperes Christi sunt, hunc novi congregare thesaurum. **873** Utinam hoc mihi semper crimen ascribant, quia aurum pauperibus erogatur ! Quod si obiciunt quod defensionem ab iis requiram, non nego, sed etiam ambo. Habeo defensionem, sed in orationibus pauperum. Cæci illi et claudi, debiles et senes robustis bellatoribus fortiores sunt. Denique munera pauperum Deum obligant ; quia scriptum est : *Qui largitur pauperi, Deo fenerat* (*Prov. xix, 17*). Præsidia bellatorum divinam sæpe gratiam non merentur.

34. Hyinnorum quoque meorum carminibus deceptum populum feruni. Plane nec hoc abnuo. Grande carmen istud est, quo nihil potentius. Quid enim potentius quam confessio Trinitatis, quæ quotidie totius populi ore celebratur ? Certatim omnes student fidem

^a Non mirum, si affirmetur ab Ambrosio Ecclesiæ agros vectigales esse, ac tributum pendere imperatoribus; existant siquidem in Cod. Theod. leges a Constantino, ejusque successoribus promulgatae, puta lex ¹ de Annona et tributis atque aliis tit. de Episcopis et clericis, quibus Ecclesiæ possessiones vectigalibus subjiciuntur. Quod vero ad clericos, certum est eorum facultates tributo obnoxias fuisse, et plerumque etiam personas muneribus publicis, ut dicit Ambrosius contra Symmachum.

^b Ærarius, inquit Nannius, fieri dicebatur, qui plebeius a censoribus in Ceritum tabulas referebatur, ac per hoc ex albo centuriæ suæ expunctus, amplius æra mereri non poterat. Quod cum per imperatorem fieret, ære diruti nominabantur. Livius dec. tertiae l. 9, inter nomina eorum, quos ærarios relinquebat, dedit collegæ nomen. Sed et ærarii aliquando milites

A fateri, Patrem et Filium et Spiritum sanctum norunt versibus prædicare. Facti sunt igitur omnes magistri, qui vix poterant esse discipuli.

35. Quid igitur obaudientius potest esse, quam ut Christi sequamur exemplum, qui *specie inventus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem* (*Philipp. ii, 7, 8*) ? Denique omnes per obedientiam liberavit : *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt plurimi, ita et per unius obedientiam justi constituentur multi* (*Rom. v, 19*). Si ergo ille obediens, accipiunt obedientiam magisterium, cui nos inhæremus, dicentes iis qui nobis de imperatore invidiam faciunt : *Solvimus quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* (*Matth. xxii, 21*). Tributum Cæsaris est, non negatur (*23, quæst. 8, c. Conventior, § Tributum*) : Ecclesia Dei est, Cæsari utique non debet addici ; quia jus Cæsaris esse non potest Dei templum.

36. Quod cum honorificentia imperatoris dictum nemo potest negare. Quid enim honorificentius, quam ut imperator Ecclesiæ filius esse dicatur ? Quod cum dicitur, sine peccato dicitur, cum gratia dicitur. ^c Imperator enim intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est ; bonus enim imperator querit auxilium Ecclesiæ, non refutat. Haec ut humiliter dicimus, ita constanter exponimus. Sed incendia aliqui, gladium, ^d deportationem minantur. Didicimus Christi servi non timere. Non timentibus numquam est gravis terror. Denique scriptum est : *Sagittæ infantium factæ sunt plague eorum* (*Psal. lxiii, 8*).

874 37. Satis igitur propositis responsum videtur. Nunc illos interrogo, quod Salvator interrogavit : *Baptismum Joannis de cœlo est, an ex hominibus* (*Luc. xx, 4*) ? Et non potuerunt respondere ei Judæi. Si baptismum Joannis non solverunt Judæi, Auxentius solvit baptismum Christi ? Non enim istud ex hominibus est baptismum, sed de cœlo, quod detulit nobis consilii magni Angelus (*Esai. ix, 6*), ut justificemur Deo. Cur igitur ^e rebaptizandos Auxentius fideles populos putat, baptizatos in nomine Trinitatis ; cum Apostolus dicat : *Una fides, unum baptisma* (*Ephes. iv, 5*) : et se hominum dicat adversarium esse, non Christi ; cum consilium Dei spernat, et condemnet baptismum, quod Christus nobis ad redimenda nostra peccata donavit (*Luc. vii, 30*).

D dicebantur contrario sensu, qui æra accipiebant, qui μιστοφόροι dicebantur. Cicero ad Atticum, *Milites non tam ærarii, quam ut appellantur ærati.* Atque ita hic capitul: nam pauperes qui de stipendio Ecclesiæ vivebant, ærarios Christi appellavit.

^c Omnes edit., *Imperator enim bonus*; omnes mss. omittunt *bonus*, licet in sequenti sententia ubique habeatur.

^d Deportatio sævissimum exsiliū genus est, ubi nimis quis in remota insula includitur.

^e Augustinus lib. de Hæres., cap. 49 : *Rebaptizari quoque, inquit, ab his, nempe Arianis, catholicos novimus, utrum non catholicos nescio.* Gregorius etiam Turon. Tempore Vandalicæ persecutionis iteratum ab Arianis baptismum testatur lib. ii, cap. 11, et alibi. Vide etiam Alexandrum dissert. 22, tom. viii Hist. Eccl.

a EPISTOLA XXII.

Inventione corporum Gervasii ac Protasii martyrum nuntiata, resert se ad populum illa dixisse : Cœlos esse martyres, sicut et apostolos : diem quoque fuisse illorum confessanem : eosdem a Domino humiliatos, ac deinde suscitos de terra; idque earum resurrectionem esse, cum tot miracula operati sint : gratias ob tantum præsidium Deo egisse, illudque amplificasse ex gestis Eliezi : tandem reliquiarum descriptionem, ac translationis consilium populari plausu excepta. Subjungit sequentis diei sermonem, quo, memorata Catholicorum lætitia, invidentiam Arianorum exagitavit, ostendens eos, dum evidenter miracula fidem negant, Judæorum similes esse, atque aliter credere, quam martyres crediderunt: dum vero Trinitatem quam dæmones confitebantur, non agnoscerent, ipsi dæmoniis esse pejores.

b Dominæ sorori vitæ atque oculis præferendæ frater.

1. Quia nihil sanctitatem tuam soleo eorum præterire, quæ hic te geruntur absente; scias etiam sanctos martyres a nobis repertos. Nam cum ego basilicam & dedicasse, multi tamquam uno ore interpellare cœperunt dicentes : Sicut Romanam basilicam dedices. Respondi : Faciam, si martyrum reliquias invenero. Statimque subiit veluti cuiusdam ardor præsagi.

2. Quid multa? Dominus gratiam dedit : formidans tibus etiam clericis jussi eruderari terram eo loci, qui est ante cancellos sanctorum Felicis atque Naboris. Inveni signa convenientia : adhibitis etiam qui-

a Scripta anno 386.

b Sic edit. vet. ac mss., nisi quod in horum nonnullis pro atque oculis legitur aliquid osculis, voci frater additur Ambrosius, et loco verbi præterire, ponitur in uno prætermittere : at Rom. edit. utrum id resinxit in hanc formam : *Ambrosius episcopus Marcellinae sorori : Quoniam nihil eorum, quæ hic te absente geruntur, sanctitatem tuam celare soleo, scias etiam, dilectissima soror, etc.*

c Rom. edit. sola, dedicare vellem.... Sicut in Romana sic basilicam dedices : in hac vero secunda parte variant vet. edit. et mss. Ubi enim illæ cum paucis mss., Sic in Romana basilica dedices ; alii mss. exhibent partim : *Sic in Romanam basilicam ; partim, Siccine Romanam basilicam dedicas* ; alii deinceps, sic et Romanam, aut, *sicut Romanam basilicam dedices* : quæ quidem lectio videtur omnium potissimum. Sensus autem est, cum Ambrosius ecclesiam dedicasset, nec tamen reliquias in ea condidisset, populum illud ægre ferentem efflagitasse, ut ne hanc etiam ceremoniam prætermitteret, quam in Romanae basilice consecratione non omiserat. Samuel Petrus lib. iii Observ. c. 8, ait nonnullos ex hoc locudo colligere : primum fuisse Mediolani Romanam regionem, unde Romana basilica nominata sit ; alterum eam basilicam, de cuius dedicatione hic agitur, eamdem esse ac Romanam. Utrumque revertere idein agreditur. Et secundum quidem per se caducum est, namque ex serie liquido colligimus basilicam, in quam sanctorum Gervasii et Protasii ossa translatæ sunt, Ambrosianam esse, cum ex Paulino manifestum sit in Romana corpus beati Nazarii fuisse depositum. Quod vero nomen Romanae ex regione impositum ideo negat, quia non in Romana fuisse dicitur, sed ipsa Romana appellatur ; id quidem frigidum est, quam ut refutatione indigat. Sed nec multo va-

A bus per nos manus imponenda fore, 875 sic sanci martyres eminere cœperunt; ut, adhuc nobis silentibus, arriperetur urna, et sterneretur prona ad locum sancti sepulcri. Invenimus miræ magnitudinis viros duos, ut prisca ætas ferebat. Ossa omnia integra, sanguinis plurimum. Ingens concursus populi per totum illud biduum, Quid multa? Condivimus integra ad ordinem : transtulimus vespere jam incumbente ad basilicam Faustæ : ibi vigiliæ tota nocte, manus impositio. Sequenti die transtulimus ea in basilicam, quam appellant Ambrosianam. Dum transferimus, cœcus sanatus est. Talis mibi ad populum fuit sermo :

3. Cum tam effusam, tamque inqanditam considerare conventus vestri celebritatem, et divinæ gra-

B tiæ munera, quæ in sanctis martyribus resulserunt, imparem me, fateor, huic muneri judicabam ; nec fieri posse, ut sermone absolverem, quod vix possumus animo intendere, oculis comprehendere. Sed ubi sanctarum legi cœpit series Scripturarum, largitus est Spiritus sanctus, qui locutus est in prophetis, quo dignum aliquid tanto cœtu et expectatione vestra, martyrumque sanctorum meritis proframus.

4. Cœli, inquit, enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 2). Cum legitur hic psalmus, occurrit quod non tam elementa materialia, quam cœlestia merita dignum Deo præeonium deferre videantur. Hodie ratione fortuita lectio patuit qui cœli enarrant gloriam Dei. Aspicite ad dextram meam, aspicite ad sinistram reliquias sacrosanctas : & videte cœlestis con-

ditiones sunt, quas hujus nuncupationis rationes profert; quod enim eam basilicam aut a ritu Romano, qui in eadem forsitan observaretur, aut a Petro, cui dedicata erat, Romanae sidei ac sedis primo pareante, Romanae suspicatur traxisse nomen, nos ejus suspicioni illeum negamus. Cum ergo constet hanc Ecclesiastam ad eam portam quæ Romana vocitahatur, constructam luisse, verisimilius est eidem e vicinia nomen factum. Vide Herman. in Vita Ambrosii lib. iv cap. 17, Ughellum in Ital. Saera, et alios.

5 Augustinus lib. iv Confess. cap. 7, has reliquias Ambroso per visum revelatas dicit : et lib. xxv de Civit. Dei, cap. 8, eas per visionem manifestatas. Unde colligitur non modo per interiorum illum affatum de illis admonitum esse sanctum præsulem, sed etiam per apparitionem. At non omnia hic memorari quæ contigere satis intelligitur ex eo quod subjicitur. Quid multa?

6 Omnes edit., *Condivimus integra, ad ordinem transtulimus : Vespere jam incumbente ad basilicam Faustæ. Quæ lectio cuni claudicaret, Rom. edit. subjecit verbum venimus pro tibicine. Omnes vero mss. nobiscum faciunt, nisi quod Belv. habet, vigiliæ ad ordinem ; sed melius cœteri respondunt vigiliæ in quibus ad ordinem idem significat, ac per ordinem.*

7 Basilica illa Ambrosiana dicebatur à conditore, et etiam nunc sancti Ambrosii majoris appellatur. Quam vero basilicam Faustæ appellat Ambrosius, canunc SS. Vitalis et Agricolæ titulo gaudet. At illa unde eruta sunt sacra Gervasii ac Protasii lipsana, quam SS. Naboris ac Felicis dictam ait Paulinus, fam vocabulo mutato sancti Francisci nominatur. De his ades Ughellum, ubi de reliquiis quæ Mediolani aservantur disserit, et Mabillonum Itin. Ital. p. 15.

8 Ita omnes mss. paucis exceptis uoij pro videte ponitur videtis : omnes vero edit. videtis... spectantes, etc.

versationis viros, spectate animi sublimis tropæa. Isti sunt cœli, qui euarrant gloriam Dei; bæc opera manuum ejus quæ annuntiat firmamentum. Non enim eos secularis illecebra, sed divini operis gratia, ad firmamentum **sacratissimæ** passionis exerit: multaque ante modum virtutumque documentis aannuntiavit in his martyrium, quod aduersus lubricum seculi hujus stabiles permanserunt.

5. Cœlum erat Paulus, qui ait: *Nosra conversatio in cœlis est* (*Phil. iii, 20*). Cœli erant Jacobus et Joannes: denique filii tonitrui nuncupantur (*Marc. iii, 17*); et ideo quasi cœlum Joannes Verbum apud Deum vidit (*Joan. i, 1*). Ipse Dominus Jesus perpetui luminis erat cœlum, cum enarraret Dei gloriam, sed eam quam nemo ante cōspexerat. Et ideo dixit: *Deum nemo vidit umquam, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* (*Joan. i, 18*). Opera quoque manuum Dei si quæris, audi Job dicentem: *Spiritus divinus, qui fecit me* (*Job xxiii, 4*). Et ideo adversus diaboli tentamenta firmatus, inoffensæ vestigium **876** constanter servavit. Sed veniamus ad reliqua.

6. *Dies, inquit, diei eructa verbum* (*Psal. xviii, 3*). Ecce veri dies, quos nulla caligo noctis interpolat. Ecce veri dies pleni luminis et fulgoris æterni, qui non perfundit sermone verbum Dei, sed intimo corde eructarunt in confessione constantes, in martyrio perseverantes.

7. Alius psalmus lectus dicit: *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilia respicit in cœlo et in terra* (*Psal. cxii, 5*)? Respexit sane humilia Deus, qui latentes sub ignobili cespite reliquias sanctorum martyrum sum Ecclesiæ revelavit, quorum anima in cœlo, corpus in terra: *Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem* (*Ibid., 7*); quos videtis ut eos cum principibus populi sui collocarit. Principes populi quos alios nisi sanctos martyres estimare debemus, quorum ^a jam in numerum diu ante ignorati Protasius Gervasiusque preferuntur, qui sterilem martyribus Ecclesiam Mediolanensem, jam plurimorum matrem aliorum letari passionis propriæ fecerint et titulis et exemplis?

8. Nec hoc abhorreat a vera fide: *Dies diei eructa verbum* (*Psal. xviii, 2*), anima anima, vita vita, resurrectio resurrectioni. Et nox nocti indicat scien-

^A tiam, hoc est, caro carni, quorum passio veram fidei scientiam omnibus indicavit. Bonæ noctes, noctes lucidæ, quæ habent stellas. *Sicut enim stella a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum* (*I Cor. xv, 4*).

9. Non imineri autem plerique hanc martyrum resurrectionem appellant; ^b video tamen utrum sibi, nobis certe martyres surrexerint. Cognovitis, immo vidistis ipsi multos a dæmoniis purgatos: plurimos etiam, ubi vestem sanctorum manibus contigerunt, iis quibus laborabant, debilitatisbus absolutos: reparata ^c vetusti temporis miracula, quo se per adventum Domini Jesu gratia terris major infuderat, uipbra quadam sanctorum corporum pro rosque sanatos rerunt. ^d Quanta oraria jactitantur! ^B quæpta indumenta super reliquias sacratissimas et facie ipso medicabilia reposuntur! Gaudent omnes extrema linea contingere; et qui contigerit, saluus erit.

10. *Gratias tibi, Domine Jesu, quod hoc tempore tales nobis sanctorum martyrum spiritus excitasti, e quo Ecclesia tua præsidia majora desiderat. Cognoscant omnes quales ego propugnatores requiram, qui propugnare possint, impugnare non soleant. Hos ego acquisivi tibi, plebs sancta, qui prosint omnibus, nemini noceant. Tales ego ambo defensores, tales* **877** ^e *milites habeo: hoc est, non sæculi milites, sed milites Christi. Nullam de talibus invidiā timeo, quorum quo majora, eo tutiora patrocinia sunt. Horum etiam illis ipsis, qui mihi eos invident, opto præsidia. Veniant ergo et videant stipatores meos; talibus me armis ambiri non nego: Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur* (*Psal. xix, 8*).

11. Eliçrum Scripturæ divinæ series refert, cum ab exercitu Syrorum esset obsessus, dixisse timenti servulo, ne timeret: *quia plures, inquit, pro nobis sunt, quam contra nos* (*IV Reg. vi, 16*); et ut hoc probaret, petisse ut oculi Giezi aperirentur: quibus ille apertis, inumeros adesse vidi propheta exercitus angelorum. Nos etsi eos videre non possumus, sentimus ^f tamen. Erant clausi isti oculi, quamdiu obryta sanctorum corpora delitescebant. Aperuit oculos nostros Dominus; vidimus auxilia, quibus sumus saepè defensi. Non videbamus huc, sed habebamus tamen. Itaque trepidantibus nobis quasi

^a Thuan. cod. solus, quorum jam nomina, diu ante ignorata: sed cum ceteris mss., præferuntur, ubi omnes edit. preferuntur.

^b Omnes edit. et pauci mss., *Videro*; nonnulli mss., *video et video*; tamen utrum sibi, an nobis certi, quidam ceteri martyres; at reliquorum alii sic habent: *Videro tamen utrum sibi, an nobis, certe martyres*, etc.; alii tandem ut nos in textu.

^c Ita mss. plures potiores que: alii vero et omnes edit., *vetusti corporis miracula*.

^d *Oraria* hoc loco dicuntur sudaria; nam aliqui sunt etiam oraria in sacerdotaliibus indumentis.

^e Hic indicatur Justini augusti persecutio, quem admodum in Admonitione Jam diximus. Ceterum obiter annotandum est sententiam infra positam,

nempe *Tales ego ambo defensores, factam Patrum memoria celebriorem, cum eam vexillo sanctorum Gervasii ac Protasii imaginibus insignito, et in publica supplicatione ad sedandam luem defrrendo inscribi sanctus Carolus jussit, ut habetur in ejus Vita.*

^f Pro milites habeo legendum conjicit Latinus *milites aveo*. Verbum quidem habeo in mss. nonnullis deest, sed in multo pluribus, et cunctis edit. reperitur. Ea vero quæ sequuntur, nempe *hoc est, non sæculi. . . invidiam timeo*, in edit. omissa erant, sed ex omnibus mss. restituuntur. Iterum autem ubi omnes edit. ac pauci mss., qui mihi invident; alii magno numero inserunt voculam *eos*, haud incongrue.

dixerit Dominus : Aspice quantos vobis martyres dederim : ita reseratis oculis gloriam Domini speculamur, quæ est martyrum passione præterita, et operatione præsens. Evasimus, fratres, non mediocrem pudoris sarcinam : patronos habebamus, et nesciebamus. Invenimus unum hoc, quo videamur præstare majoribus. Sanctorum martyrum cogitationem, quam illi amiserunt, nos adepti sumus.

12. Eruuntur nobiles reliquiae et sepulcro ignobili, ostenduntur cœlo tropæa. ^b Sanguine tumulus madet, apparent crux triumphalis nota, inviolata reliquia loco suo et ordine repertæ, avulsum humeris caput. Nunc senes repetunt audisse se aliquando horum martyrum nomina, titulumque legisse. Perdiderat civitas suos martyres, quæ rapuit alienos. Etsi hoc Dei munus est; tamen gratiam quam temporibus sacerdotii mei Dominus Jesus tribuit, negare non possum: et quia ipse martyr esse non mereor, hos vobis martyres acquisivi.

13. Succedant victimæ triumphales ^c in locum, ubi Christus hostia est. Sed ille super altare, qui pro omnibus passus est. Isti sub altari, qui illius redempti sunt passione. Hunc ego locum prædestinaveram mihi; dignum est enim ut ibi **878** requiescat sacerdos, ubi offerre consuevit: sed cedo sacris victimis dexteram portionem; locus iste martyribus debebatur. Condamus ergo reliquias sacrosanctas et ^d dignis ædibus invehamus, totumque diem fida de votione celebremus.

14. Acclamavit populus, ut in Dominicum differetur diem martyrum depositio: sed tandem obtentum, ut sequenti fieret die. Sequenti die talis mihi ad populum iterum sermo fuit.

15. ^e Hesterno tractavi versiculum: *Dies diei eructat verbum* (*Psalm. xviii, 3*), prout nostri captus tulit ingenii: hodie mihi non solum superiore tempore, sed præsentि quoque prophetasse videtur Scriptura divina. Nam cum diebus ac noctibus continuatam

^a Rom. edit. sola, *reseratis oraculis*. Minus apposite.

^b Gregorius Turon. lib. i. Mirac., cap. 47, rem narrat, quam in historia SS. Gervasii ac Protasii proditam negat, sed sibi ait cuiusdam narratione cognitam: nimurum cum inter sacra e camera decidens tabula in capita martyrum illisa esset, tamdiu sanguinem inde fluxisse, quoad omnia linteamina et vela Ecclesiastica afflatim eo tingerentur.

^c Quid hoc loco expressius ad veram et corporalem Christi in altari sacro præsentiam probandam dici possit, sane non videamus. Omnia illius verba perpendant sectarii, et si quid eis insit sinceritatis ac bona fidei, rem fatebuntur.

^d Omnes edit ac pauci mss., *dignis ædibus*: contra vero plerique mss., *dignis sedibus*.

^e Hanc ultima pars ab hujus epistolæ corpore avulsa, inter sermones in omnibus edit. collocatur, sed quam inepie, penes lectorem esto judicium.

^f MSS. non pauci, *referre non possunt*. Nec plane sine sensu aliquo; potest enim referre sumi pro exprimere, ac talem volupatem, quamæ catholicis asserebat ea solemnitas, animo percipere.

^g Ita mss., at edit. inter ut et nos inserunt ante tempus.

^h MSS. aliquot; *voce probantur*: aliorum autem quidam probantur; alii, ac edit., probentur. Et rursus

A videam sanctitatis vestræ celebritatem, istos esse dies propheticæ carminis oracula declararunt, hæsternum atque hodiernum, de quibus opportunissime dicitur: *Dies diei eructat verbum*; et istas noces, de quibus aptissime disputatur, quia *nox nocti indicat scientiam*. Quid enim aliud hoc biduo, nisi verbum Dei intimo eructasti affectu, et scientiam vos habere fidei probavistis?

16. Cui tamen celebritati vestræ, qui solent, invident. Et quia celebritatem vestram invidis animis ferre non possunt, causam celebritatis oderunt: atque in tantum amentiae prodeunt, ut negent martyrum merita, quorum opera etiam dæmones contentur. Sed hoc non mirum; siquidem tanta est incredulorum perfidia, ut tolerabilius sit diaboli plerumque confessio. Dicebat enim diabolus: *Iesus, Fili Dei vivi, quid venisti ante tempus torqueare nos* (*Math. viii, 29*)? Et cum hæc audirent Judæi; ipsi tamen Dei Filium denegabant. Et nunc audistis clamantes dæmones, et conscientes martyribus quod poenas ferre non possint, et dicentes: *Quid venistis, et ut nos iam graviter torqueatis?* Et Ariani dicunt: Non sunt isti martyres, nec torqueare diabolum possunt, nec aliquem liberare; cum tormenta dæmonum ipsorum ^b voce probentur, et beneficia martyrum remedii sanatorum, et absolvitorum indicis declarantur.

17. Negant cæcum illuminatum, sed ille non negat se sanatum. Ille dicit: *Video, qui non videbam.* Ille dicit: *Cæcus esse desivi; et probat factio.* Iste beneficium negant, qui factum negare non possunt.

ⁱ Notus homo est, publicis **879** cum valeret mancipatus obsequiis, Severus nomine, Ianus ministerio. Deposuerat officium, postquam inciderat impedimentum. Vocat ad testimonium homines, quorum ante sustentabatur obsequiis: eos indices suæ visitationis arcessit, quos habebat testes et arbitros cœcitatis. Clamat quia ut contigit fimbriam de veste

ubi omnes edit. et mss. nonnulli, *remediis cæcorum*; alii partim *remediis sanctorum*, partim *sanatorum* præferunt: quod magis placet.

^j Nihil hoc miraculo certius aut magis testatum, non modo propter gravissimam Ambrosii auctoritatem, et adjuncta illius universi mediolanensis, quos alloquebatur hic idem præsul, compertissima: verum etiam propter Augustini oculatum, sit verbo venia, testimonium, quod lib. xxii de Civit. Dei, cap. 8, et expressius adhuc Serm. in Natali mart. Gerv. et Prot. legere est. Idem etiam miraculum simul cum aliis, quæ memorantur in hac epistola, narrat, qui similiter oculatus testis esse potuit, Paulinus in Ambrosii Vita. Mirum igitur tantam fuisse Ariano-rum pervicaciam, ut miracula tam evidenter pro commentitiis, immo etiam, ut Paulinus auctor est, pretio simulatio habuerint. Verumtamen ex iisdem Augustino atque Paulino cognoscimus perfidiam hetereticorum ea Martyrum manifestatione, sin minus fractam, saltem debilitatem fuisse, ac deserbusse persecutionem. Et hinc sane magis miratur inter nostri temporis heterodoxos, qui vix majorem in alium ullum e Patribus, quam in Ambrosium nostrum venerationem præ se ferunt, inventum tamen, qui veterem Arianorum calumniam, licet sub qui-bustani dictiolorum involuti, renovaret.

martyrum, qua sacræ reliquiæ vestiuntur, redditum A sibi lumen sit.

18. Nonne simile istud est, atque illud quod in Evangelio legimus? Unius enim potentiam laudamus auctoria: nec interest utrum opus sit, an munus; cum et muneretur in opere, et operetur in munere. Quod enim aliis faciendum donaverit, hoc in aliorum opere nomen ejus operatur. Legimus ergo in Evangelio Judæos, cum viderent in illo cæco sanitatis remedium, requisisse parentum testimonium. Interrogabant: Quomodo videt filius vester? Cum ille diceret: Cæcus cum essem, modo video (Joan. v, 55). Hoe et iste dicit: Cæcus fui, et modo video: Interrogate alios, si mihi non creditis; interrogate extraneos, ne astipulari mibi parentes putetis. Detestabilior istorum quam Judæorum pertinacia. Illi cum dubitarent, vel parentes interrogabant: isti occulte interrogant, palam negant; jam non operi increduli, sed auctori.

19 et 20. Sed quæro quid non credant, utrum a martyribus possint aliqui visitari? Hoc est Christo non credere; ipse enim dixit: Et majora his facietis (Joan. xiv, 12). An ab ipsis martyribus, quorum merita jam dudum vigent, corpora dudum reperta sunt? Quæro hic utrum mihi, an sanctis martyribus invideant? Si mihi, numquid a me aliquæ virtutes sunt? numquid meo opere, meo nomine? Cur igitur mihi invident, quod meum non est? Si martyribus (restat enim ut si mibi non invident, martyribus invidere videantur), ostendunt alterius fidelis sive martyres, quam ipsi credunt. Neque enim aliter eorum operibus invidenter; nisi fidem in his suis eam, quam ipsis non habent, judicarent. Fidem illam majorum traditione firmatam, quam dæmones ipsi negare non possunt; sed Ariani negant.

21. Audivimus hodie dicentes eos, quibus manus imponebatur, neminem posse ^a esse salvum, nisi qui in Patrem et Filium et Spiritum sanctum credidisset: illum mortuum, illum funereum, qui Spiritum sanctum negaret, qui Trinitatis omnipotentem virtutem non crederet. Confitetur hoc diabolus, sed Ariani nolunt fateri. Dicit diabolus: Sic torqueatur, **880** quemadmodum ipse a martyribus torquebatur, qui Spiritus sancti deitatem negaret.

22. Non accipio a diabolo testimoniū, sed confessionem. Invitus dixit diabolus, sed exactus et tor-

tus. Quod nequitia supprimit, extorquet ^b injuria. Cedit diabolus plagis, et adhuc cedere nesciunt Ariani. Quanta perpessi sunt, et quemadmodum Pharaon, malis suis indurantur? Dicebat diabolus, ut scriptum legimus: Scio te quis sis, tu es Filius Dei vivi (Marc. i, 24). Dicebant Judæi: Nescimus quis sit (Joan. ix, 29). Dicebant hodie et superiore die vel nocte dæmones: Scimus quia martyres estis. Et Ariani dicunt: Nescimus, nolumus intelligere, nolumus credere. Dicunt dæmones martyribus: Venistis perdere nos; Ariani dicunt: Non sunt dæmonum vera tormenta, sec ficta et composita ludibria. Audivi multa componi, hoc nemo umquam singere potuit, ^c ut dæmonem se esse simularet. Quid illud, quod ita exagitari eos videmus, quibus manus imponitur? B Ubi hic locus fraudi est? ubi suspicio simulandi?

23. Sed non ego ad suffragium martyrum usurpo vocem dæmoniorum. Beneficiis suis sacra passio comprobetur. Habet judices, sed purgatos: habet testes, sed absolutos. Melior vox est, quam sanitas loquitur eorum, qui debiles advenerunt: melior vox est, quam sanguis emittit; habet enim sanguis vocem canoram, quæ de terris ad cœlum pervenit. Legistis dicente Deo: Sanguis fratris tui clamat ad me (Gen. iv, 10). Et hic sanguis clamat coloris indicio: sanguis clamat operationis præconio: sanguis clamat passionis triumpho. ^d Satisfactum est petitioni vestræ, ut condendas hesterno in hodiernum diem differreinus reliquias.

EPISTOLA XXIII.

Definiendi paschalem diem difficultate ac simul necessitate propositis, licitam esse dierum observationem, dum superstitione absit, probat, suumque consilium aperit. Ad hoc quænam consideranda, quoive pacto observanda Lex? Post quæ diem passionis ac diem resurrectionis distinguendos esse ubi demonstravit, difficultatesque diluit exemplo temporum superiorum; ad litteram nos non teneri declarat: et confirmata tota disputatione, virtutes celebrandas paschæ necessarias perstringit.

Dominis fratribus dilectissimis episcopis per Amiliam constitutis Ambrosius episcopus.

1. Non mediocris esse sapientiæ diem celebritatis definire paschalis et Scriptura divina nos instruit, D et traditio majorum: qui convenientes ^e ad synodum

Dionysii Exigui testimonium ex prima ejus epistola jungere potuisse. Verumtamen erroris Dionysium arguit Bucherius: Ambrosium autem in hac epistola minus clare locutum ex eo probat, quod infra circulum enneadecateridos non dicit aperte constitutum, sed his verbis utitur: Si quis diligenter intendat, statuendum putarent. Nos quidem Bucherio non assentimur in eo, quod ut Ambrosium quæ hic super Paschæ celebrationē tradit, a Theophilo probet in utramque fuisse, hanc epistolam an. 381 post Pascha, secundo post editum a Theophilo Alex. Laterculum paschalem anno scriptam affirmat; cum nobis probabilius videatur hanc ipsam eodem laterculo paschali antiquorem esse. Quod vero ad enneadecateridem, cuius mentionem aliquam in Nicæna synodo factam, non negat ipsemel Bucherius, eam non

^a Omnes edit., esse salvum, qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum negaret, qui Trinitatis, etc.; mss. contra nullo excepto locum restituunt, ut in contextu.

^b Extorquet injuria, id est, cruciatus, et dolor. Sic lib. II de Abraham, cap. 8, num. 5, dometur injuriis, pro, labore ac verberibus.

^c Vel. edit., ut dæmoniacum; mss. nonnulli, ut dæmonium; alii plures, et Rom. edit., ut dæmonem.

^d Hæc translatio sacrarum reliquiarum in Martyrol. Rom. refertur XIII kal. Jul., de qua nos in admotione.

^e Scripta anno 386.

^f Bedam aliasque nonnullos, qui non concilio Nicæno, sed Eusebio Cæsariensi decemnovalem cyclum attribuunt, Baronius ad annum 325 reprehendit Ambrosiani, bujusc loci auctoritate, cui etiam

Nicenam, Inter **381** illa fidei ut vera, ita admiranda decreta, etiam super celebritate memorata, congregatis peritissimis calculandi, decem et novem annorum collegere rationem, et quasi queundam constitutere circulum, ex quo exemplum in annos reliquos gigneretur. Hunc circulum enneadecaterida nancuparunt, sequentes illud, quod non debeamus vana quadam opinione super celebritate hujusmodi fluctuare: sed vera ratione comperta, ha omnium concurrat affectio, ^a ut una nocte ubique sacrificium ^b pro resurrectione Domini deseratur.

2. Domini fratres dilectissimi, eo usque a vero nos deviare non convenit, nec vago ingenio discrepare, ut quædam necessitas celebritatis hujus omnibus sit imposita christianis; quando quidem ipse Dominus eum elegit diem, quo Pascha celebraret, qui cum observantie veræ ratione concurrerit. Scriptum est enim: *Venit autem dies, in qua necesse erat Pascha immolari, et misit Petrum et Joannem, dicent: Euntes parate nobis pascha ut manducemus. At illi dixerunt: Ubi vis patremus? Et dixit ad illos: Ecce introeuntibus vobis in civitatem, occurret homo amphoram aquæ portans: sequimini eum in domum, in quam intrat, et dicetis patrifamilias: Dicit tibi magister: Ubi est discorsorum, ubi pascha cum discipulis manducem? Ipse vobis ostendat in superioribus locum magnum: ibi parate* (*Lue. xxii, 10 et seq.*).

5. Advertisimus igitur quod non ad terrena descendere, sed in superioribus locum magnum stratum quærere debeamus, ut Domini pascha celebremus. Abluere etiam sensus nostros quadam spirituali aqua fontis æterni, et devotæ celebritatis tenere mensuram, nec opinione vulgari dies quosdam explorare lunares, cum apostolus dicat: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos; timeo ne sine causa laboraverim in vobis* (*Galat. iv, 10*); nam incipit esse contrarium.

4. Sed aliud est observare gentilitio more, ut quæ luna quid adoriendum sit judices, ut puta ^c quintam esse fugiendam, nihilque ea inchoandum: varios quoque cursus lunæ obeundis negotiis commendare,

ita definite decretam ac stabilitam putamus, ut plana fieret de celebrando Paschate controversia. In quam quidem opinionem non solum propter Ambrosii verba supra laudata adducimur, verum etiam propter eas difficultates, quas cum ex hac ipsa epistola, tum ex Cyrillo, Leone Magno atque aliis etiam postea emersisse certum est. Credimus igitur definitum a concilio, ut Pascha resurrectionis Graeci ac Latini eodem die celebrarent; deinde ut ad Judgeorum differentiam ea dies esset Dominicæ xiv lunæ Martii mensis proxime sequens; tertio ut circuli decemnovilis usus admitteretur: sed quædam tamen ad eundem usum necessaria non satis explicata fuisse, unde postea multæ difficultates. Adi hac de re Franc. Balbi notas in hanc epistolam inter opuscula Nic. Fabri editas.

^d Observa veteris Ecclesie consuetudinem, qua sacrificium in privilegio paschatis eo ipso tempore offerebatur, quod Christi resurrectione consecratum est.

^b MSS. duo, pro resurrectione Domini offeratur.

A vel cavere quædam dies, quemadmodum plerique ^d posterorū dies vel Ægyptiacos declinare consuerunt. Aliud vero est observantium religiosæ mentis intendere in eam diem, de qua scriptum est: *Hic est dies, quem fecit Dominus* (*Psal. cxviii, 24*). Nam etiæ scriptum sit quod paseba Domini quartodecimo die mensis primi celebrari debeat, et vere quartadeciman lunam ad celebrandam Dominicæ seriem passionis inquirere debeamus, item **382** ex hoc pressus intelligere, quod ad hujusmodi solemnitatem vel Ecclesiæ perfectio, vel claræ fidei plenitudo queratur, sicut dixit propheta, cum loqueretur de Filiis Dei, quia sedes ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta, in aeternum manebit (*Psal. lxxviii, 38*).

5. Inde est quod et ipse Dominus, cum opera in terris miranda fecisset, quasi jam fundata humanorum mentium fide, tempus passionis esse memoravit dicens: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum; ut Filius tuus clarificet te* (*Joan. xvii, 1*). Hanc enim celebrandæ passionis claritudinem quæsitatam alibi docet dicens: *Ite, dicit eilli vulpi: Ecce ejusdem demonia hodie, et horas sanitatis perficio, et sequenti consummatione die* (*Luc. xiii, 32*). His unigue consummatur Jesus, qui incipiunt esse perfecti, ut plenitudinem divinitatis et redemptoris ejus fide sua credant.

6. Ergo et diem et horam exquirimus, ut Scriptura nos instruit. Propheta etiam David dicit: *Tempus faciendi, Domine* (*Psal. cxviii, 196*), petens accipere sensum ad cognoscenda Domini testimonia. Et Ecclesiastes quoque ait: *Omni rei tempus* (*Ecc. iii, 1; Hier. viii, 7*). Jeremias clamat: *Tertius et hi-rundo, agri passiores agnoverunt tempora introitus sui* (*Jerem. viii, 7*). Quid autem evidenter, quom de passione Domini dictum videri potest: *Agnovit vos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui* (*Ez. i, 3*)? Agnoscamus ergo hoc præsepe Domini, in quo alimur, pascimur et reficiemur.

7. Illoc igitur tempus præcipue scire debemus, quo per universum orbem consona sacra noctis fundatur oratio; quia et tempore corespondantur processus scriptum est: *Tempore accepto exaudiui te, et*

^c De gentilium superstitionibus in quarti diei observatione tractavit Ambrosius lib. iv Hexaem., cap. 9, quod autem hoc loco dicit de luna quinta, id dubio procul referendum est ad illud Virg. ex i. *Æneidem*:

*Ipsa dies alias allo dedit ordine luna
Felices operum: quintam fuge, etc.*

^d Gill., *pastores dies*. Operarum lapsus, sed tamen qui in edit. Paris. anni 1586 receptus fuit. Posteros vero dies Bucherius ita explicit: *Posteri dies, inquit, qui postridie kal., non. vel idus erant, Romanis infassiti habebantur* (*Gellius, lib. v, cap. 17*). Quod ad Ægyptios pertinet, enrum Attagustinus quoque in apostoli verba, quæ supra citantur ab Ambrosio, mentionem facit, sed quinam fuerint, non aperit. Cangius ad verbum *dies* varias recentiorum de hisdem diebus opiniones referens, singulis mensibus duos fuisse tradit aggredientis rebus inauspicatos. Vide etiam Abulensem in *Exod. xii*.

^e Mes. duo, et tertio consumor die.

in die salutis adjuvi te (Esai. xlix, 8). Hoc est tempus de quo apostolus dixit : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. 6).*

8. Unde necesse fuit, quia etiam post *Egyptiorum supputationes*, et *Alexandrinae Ecclesiae definitiones*, ^a episcopi quoque *Romanae Ecclesiae*, per litteras plerique meam adhuc expectant sententiam, quid existimem scribere de die Paschæ. Nam iteat futuri diei Paschæ inciderit quæstio, tamen etiam in reliquum quid tenendum videatur, aperimus; si qua quæstio talis incurrerit.

9. Duo autem sunt observanda in solemnitate Paschæ, quartadecima luna, et primus mensis, qui dicitur novorum. Itaque ne a veteri Testamento videamus discedere, ipsum de Paschæ celebrandæ esse capitulum recensemus. Monet Moyses populum, ^b dicens custodiendum mensem novorum, eum primum esse mensem **883** prædicans; ait enim : *Hic mensis vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni : et facies Pascha Domino Deo tuo quartadecima die mensis primi (Exod. xii, 11).*

10. *Lex nempe per Moysem data est: gratia autem et veritas per Iesum Christum facta est (Iohann. i, 17).* Ipse ergo ^b qui Legem locutus est, postea veniens per Virginem novissimis temporibus, plenitudinem Legis consummavit; quia venit non legem solvere, sed implere (*Matth. v, 17*); et celebravit pascha hebdomade, in qua fuit quartadecima luna quinta feria. Denique ipsa die, sicut superiora docent, pascha cum discipulis manducavit: sequenti autem die, hoc est, sexta feria, crucifixus est, luna quintadecima. Sabato quoque magno illo sextadecima fuit: ac per hoc septima decima luna resurrexit a mortuis.

11. Unde haec lex paschæ nobis servanda est, ut non quartadecimam observemus in die resurrectionis, sed in die magis passionis, aut certe aliis proximis superioribus diebus; quia resurrectionis celebritas die Dominica celebratur: Dominica autem jejunare non possumus; quia ^c Manichæos etiam ob istius diei jejunia jure damnamus. Hoc est enim in resur-

rectionem Christi non credere, si legem quis jejunii die resurrectionis indicat; cum Lex dicat pascha edendum cum amaritudine (*Exod. xii, 8*), hoc est, cum dolore, quod tanto sacrilegio hominum auctor saluis sit intemperatus: die autem dominica exultandum Propheta docet, dicens: *Hic est dies, quem fecit Dominus; exultemus et latemur in eo (Ps. cxxviii, 24).*

12. Ergo non solum passionis diem, sed etiam resurrectionis observari oportet a nobis; ut habeamus et amaritudinis et letitiae diem: illo jejunemus, isto reficiamur. Unde si inciderit, sicut futurum est proxime, ^d quartadecima luna mensis primi die Dominica; quia neque Dominica jejunare debemus, neque tertiadecima luna die sabbati incidente jejunium solvere, quod maxime die passionis est exhibendum: in alteram hebdomadam celebritas paschæ est differenda. Siquidem sequitur quintadecima luna, qua passus est Christus, et erit secunda feria: tertia quoque feria erit sextadecima luna, qua Domini caro in sepulcro quievit; cum quarta etiam feria septimadecima luna futura sit, qua Dominus resurrexit.

13. Cum igitur triduum illud sacrum in hebdomadam proxime incurrit ultimam, intra quod triduum et passus est, et quievit, et resurrexit, de quo triduo ait: *Solvite hoc templum, **884** et in triduo excitabo illud (Iohann. ii, 14); quid nobis potest molestiam dubitationis asserre? Nam si ea res scrupulum movet, quia quartadecima luna non celebramus ipsum diem vel passionis, vel resurrectionis; ipse Dominus non quartadecima luna passus est, sed quintadecima, et septimadecima resurrexit. ^e Quod si movet, quia quartadecimam lunam transentes, qua die Dominica inedit, hoc est, quartadecimo kalendas Maii, sequenti Dominica instaurandam celebratatem suademus, auctoritas existat hujusmodi.*

14. *Nono temporibus paulo superioribus*, cum incidisset quartadecima luna mensis primi in Dominicam diem, sequenti altera Dominica celebrata solemnitas est. ^f Octagesimo autem et nonagesimo anno ex die imperii Diocletiani, cum quartadecima luna

^a Utramque vox episcopi cum adjectivo plerique et verbo *expectant* conveniat, an vero posita sit in dignendi casu et ad rō *definitiones* referatur, ambigui potest. Atamen ultimam nobis verisimilius est, eum ^D et adverbii quoque proprium sit antecedenti orationi sequentem connectere, nec satis recte dici videatur plerisque episcopos Ecclesiarum Romanarum Ambrosianam adhuc expectare sententiam, nisi quis malit Ecclesiarum Romanarum hoc loco poni pro metropoleo Romanarum. Sed praterquam quod insufficiens est ea locutio, quæ causa esset, cur potius Mediolanensis quam Romaniani metropolitæ sententiam querarent iidem antistitius? Itaque vocem episcopi accipimus indefinite pro episcoporum; cum a plerisque pontificibus Romanis constitutiones de Paschali festo ante illud tempus editas constet. Quin immo eandem difficultatem, quæ Ambrosium nostrum ad scribendum hac de re compulerat, etiam postea radiisse ex epistola sancti Leonis ad Murcianum imperatorem cognoscere est. Utramque epistolam compara, et affinitatem inter illas non medievorem competet.

^b Nonnulli mss., qui per Legem locutus est.

^c De jejunio Dominica diei a Manichæis obser-

vati scilicet, consule Augustini epistola in 38, ad Casulanum, num. 27 et 29. De quo etiam nonnulli habent Proterius in epistola ad Leonem.

^d Hic erat cardo difficultatis, de qua consulitus fuerat Ambrosius, nimis quod cum pascha incideret in xiv kal. Maias, utram in vii transferri posset debuum erat propter rationes hic a sancto Ambroso, et a Proterio in epistola citata, propositas. Ubi obiter animadvertes, quod in Admonit. ad lib. Elia et jejun. a nobis dictum est de jejunio sabbati sancti, plane confirmari.

^e Omnes mss., *Quid si move... qua die, etc.*

^f Vetus edit., *Octagesimo system anno et nonagesimo tertio;* Ram. edit. tantum resecavit et *nonagesimo tertio*, melius Franc. Balbos, et Bucherius, *octagesimo autem et nono anno;* quo cyclum decennionalem, inquit Balbos, xiii invenio: *F*itteram domin. amplianteque pascha in pridie kat. Aprilis. Hunc autem annum post reparatum salutem 573 fuisse tradit Bucherius. Et haec utrisque emendatio etiam ex epistola Proterii, nec non ex alia Diocletiani, quam anno Chresti 284 tv kat. Sept. institutam volunt, confirmatur.

eset nono kalendas aprilis, nos celebravimus post
cha pridie kalendas Aprilis. Alexandrinii quoque et
Ægyptiorum, ut ipsi scripserunt, cum incidisset quartadecima luna, ^a vigesimo et octavo die Phamenoth mensis, celebraverunt pascha quinta die Pharmuthi mensis, quæ est pridie kalendas aprilis, ac sic convenere nobiscum. Rursus nonagesimo et tertio anno a die imperii Diocletiani, cum incidisset quartadecima luna in quartumdecimum diem Pharmuthi mensis, quæ est quinto idus aprilis, quæ erat Dominica die, celebratum est Pascha Dominica Pharmuthi vigesimo et primo die, qui sicut secundum nos ^b sextodecimo kalendas maii. Unde cum et ratio sit et exemplum, nihil super hoc movere nos debet.

15. Nunc illud est, quod enodandum videatur, quia plerique putant secundo mense nos celebraturos pascha, cum scriptum sit: *Custodi primum mensem novorum (Deut. xvi, 1)*; quod non potest incidere, ut præter mensem novorum pascha celebrent, nisi qui quartamdecimam lunam ita observant secundum litteram, ut non alio nisi ipso celebrent die. Denique futurum Judæi duodecimo, non primo mense celebraturi sunt pascha, hoc est, ^c decimo tertio kalendas aprilis, secundum nos: secundum Ægyptios autem vigesimo quarto die Phamenoth mensis, qui est non primus mensis, ^d sed duodecimus; primus

^a Ita Rom. edit. et mss. cum. epist. Proterii, et Balbi ac Bucherii supputatione: Vetus autem edit., et *vigesimo et octavo die Pharmuthi*.

^b Vetus edit., non *quinto decimo*; restituit edit. Rom. nos *sextodecimo*. et certe manifestum est, priore dominica in *v idus Aprilis* incidente, proxime sequentem non in *xv*, sed in *xvi kal. Maii* incidere.

^c Edit. antiqui, *tertio kal. Aprili*. Rom. cum mss., *tertio decimo*, etc.; unde confirmari mutationem *Pharmuthi in Phamenoth*, de qua superius dictum est, observat Balbus.

^d Ita Rom. edit.; vetus autem, *sed duodecimus*: et *incipit sexto*. Mendose; certum enim est mensem *Phamenoth* incipere *v kal. Martias* et finire *vii kal. Aprilis*, ac proinde mensem *Pharmuthi* initium sumere a *vi kal. eiusdem Aprilis*. At illud animadvertendum videtur Ambrosium, cum *Pharmuthi* primum mensem appellat, intelligendum esse de primo novorum, qui primus anni erat secundum Legem: nam apud Ægyptios mensis primus *Thot* dicebatur, et nostro Septembri respondebat. Vide Lact. Firmianum lib. i, cap. 6.

^e Edit. vetus, *eum diem endecateride*; Rom., *eumdem*, in mensem nimirum, *Enneadecateride*. Optimus correctio; id enim hoc loci docet Ambrosius Nicænos patres propterea statuisse, ut circulus decennivalis a mense novorum inciperet, atque in eum desineret; quia in eodem primum pascha olim a Iudeis celebratum est.

^f Ex hoc potissimum loco astruunt chronologi Ambrosium et Patribus Latinis primum fuisse, a quo inductionum facta sit mentio. Verumtamen illud posteriori jure collegissent ex lib. de Noe et Arca, cap. 17, num. 60, ubi earum usum non diu ante cœpsisse satis insinuat. Dubitari autem hic potest, quam inductionem utroque loco designaverit; utrum Constantinopolitanam, quæ incipiebat *kal. Septembri*; an Constantinianam, cuius initium erat *vii kal. eiusdem menses*; an tandem Romanam, Antiochenam vel aliam ex earum numero, quæ a scriptoribus commemorantur? Sed inter se satis convenienter peritiores Ambrosium de Constantiniana intelligendum;

A enim mensis apud Ægyptios dicitur *Pharmuthi*, et incipit sexto kalendas aprilis, et finitur septimo kalendas maii. Ergo secundum Ægyptios primo mense celebraturi sumus Dominicam paschæ, hoc est, secundo kalendas maii, qui est dies trigesimus Pharmuthi mensis.

885 16. Nec absurdum arbitror, ut inde observandi mensis trahamus exemplum, ubi primum pascha celebratum est. Unde et majores nostri intratatu concilii Nicæni ^e eumdem Enneade cateridem, si quis diligenter intendat, statuendum putarunt, et ipsum mensem novorum recte custodierunt; quia in Ægypto hoc primo mense nova secantur frumenta: hic autem mensis et primus est secundum Ægyptiorum proventus, et primus secundum Le gem, et octavus secundum consuetudinem nostram: ^f *indictio enim Septembri mense incipit. Octavo igitur mense kalendæ Aprilis sunt: incipit autem mensis non secundum vulgarem usum, sed secundum consuetudinem peritorum ab æquinoxo, qui dies est duodecimo kalendas Aprilis, et finitur undecimo kalendas Maii. Inde maxime intra hos triginta et unum dies ^g sepe celebrati paschæ dies.*

17. Sed cum ^b ante sexennium celebraverimus paschæ Dominicam undecimo kalendas Maii, hoc est, trigesimo die mensis, secundum nostram scili-

cujus quidem institutio, quamvis rem obscurissimam esse affirmet Baronius, receptori tamen sententia tribuitur anno Domini 312, Constantino Magno imperante. Nec vero leve hujus opinonis argumentum est, quod Athanasius in lib. de Synodis agens de conventiculo Arianorum Antiochiae habitu, illud, praesente Constantio, inductione xiv, coivisse declarat: et hinc qui Theodosio inductiones his Ambrosii locis persuasi attribuunt, liquido refelluntur. Porro inductionum crebra mentio fit in Cod. Theodos. quarum laterculum Godesfridus exhibet statim initio. Vide etiam Chronicum Marcellini, et Alexandrinum, licet innumeris erroribus fodatum.

^g Tres mss., *sepe celebratos*; unus qui et antiquissimus, ac omnes edit., *sepe celebrati*; exceptis quibusdam Paris. ubi legimus, *sepe celebratur*. Ceterum quod ait Ambrosius *intra hos triginta et unum dies*, erratum etiam ibi videtur; sunt enim *xxxii a xii kal. Aprili ad xi kal. Maii*.

^h Scite advertit Balbus sequentia cum *terti biennium quadrare non posse*, nec enim ea convenire alii anno, quam 95 ærae Diocletiani, Christi vero 379. Unde colligit biennium ex eo factum quod scriptum fuerat *vi ennum*. Quia conjectura nihil probabilius. D Nihilominus tamen Bucherius vulgarem retinet electionem, annunque designatum per voces *ante biennium Christi 369* fuisse arbitratur. Verum ea suppeditatio non cohæret cum eo quod de anni 387 pascha hic dicitur: *quod futurum est proxime*; cum hanc epistolam idem Bucherius scriptam anno 381 censeat. Et certe recurrente postmodum simili difficultate de paschate anni 355 sanctus Leo non ante annum 553 consulendos peritos existimavit. Quod autem Hermannus tradit fieri potuisse, ut alias cyclus a Victoriniano observaretur: et revera aliud hoc ipso antiquiorum etiam a Bucherio editum esse, in quo pascha resurrectionis anni 384 ponatur *xii kal. Maias*, id est, *xi*, cum festum paschatis apud eum auctorem ab anno 378 semper uno die anteveratur. Sed idem canon tot mendis scatere deprehenditur, ut ei fidere non audeamus.

cet calculationem, moveri non debemus, si et proxime trigesimo die Pharmuthi mensis celebraturi sumus paschæ Dominicam. Verum si quis mensem secundum inde existimat, quia post triduum completi mensis, qui compleri videtur undecimo kalendas Maii, paschæ Dominicæ erit; illud consideret, quia quartadecima luna, quæ queritur, quartodecimo kalendas Maii erit, hoc est, intra præscriptum mensis numerum. Lex autem diem passionis exigit intra primum mensem novorum debere celebrari.

18. Satisfactum est igitur secundum plenitudinem lunæ, cui ad complendum mensem supersunt tres alii dies. Non ergo in alterum mensem recedit, quando intra eundem mensem, qui primus est, pascha celebrabitur. Ad litteram autem nos teneri non oportere, licet consuetudo celebrandi pascha ipsa nos instruat; tamen et Apostolus docet, qui ait: *Pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7). Sed et proposita lectio docet litteram non sequendam; sic enim habes: *Et facies pascha Domino Deo tuo quartodecimo* 896 *die mensis primi* (Exod. xii, 18). Diem pro luna dicit; unde peritissimi quoque secundum Legem lunari cursu computant mensem: et ideo cum a pluribus nonis lunæ cursus incipiat, hoc est, dies primus, a vides nonas Maii adhuc ad mensem primum novorum computari posse. Ergo et juxta Legis sententiam primus hic mensis est. Denique μῆναν lunam vocant Græci, unde μῆνας Græce dicunt menses; et naturalis usus nationum exterarum lunam pro diebus appellat.

19. Alium autem diem passionis, alium resurrectionis celebrandum veteris quoque Testamenti series ostendit; sic enim habes: *Agnus sine macula, mundus, consummatus, anniculus, masculus erit vobis, ab ovibus et hædis sumetis, et erit vobis in observatione usque in quartadecimam mensem hujus, et occidelis illum* b *tota multitudo Synagogæ filiorum Israel ad vesperum, et sument de sanguine ejus, et ponent super duos postes, et super limen ostii domus, in qua manducabunt eum inter semelipsos: manducabunt carnem hanc nocti igni assatam; et infra: Et edetis illum cum sollicitudine; pascha est enim Domini et pertransibo in terram Ægyptiorum in nocte illa, et percutiam omne primitivum in Ægypto ab homine usque ad pecus, et in omni terra Ægypti faciam vindictam, ego Dominus. Et erit vobis sanguis in signo in domibus,*

^a Rom. edit., *Vides pridie nonas Maii*; vet., *Vides nonas Maii*. Commoda lectio; cum enim nova luna primi mensis, ut notat Balbus, ex Alexandrinorum cyclo incipere possit vel v Aprili, illi ut nonæ Maii primo lunari mense includantur aliquando. Sed forte non putarunt Rom. editores nonas ad superiorem mensem pertinere posse; cum ex Festo nonæ dicantur a nova luna, quod incidat in eas lunæ principium: ex Macrobius autem, quod sunt quasi exordium novæ observationis. At hujusmodi etymologiarum non sunt tanti. Et profecto recte hic ab Ambrosio dicitur, *cum a pluribus nonis, etc., non autem ab omnibus.*

^b Unus cod. Vat. tota multitudine Synagogæ.

^c Tres. mss., et non erit vobis in plaga.

^d Edit., et vos, et filii Israel.

^e Vet. edit. cum tribus mss., sustinere, apparatum

A in quibus eritis ibi; et video sanguinem, et protégavos, * et non erit in vobis plaga exterminii. Et conterram terram Ægypti, et erit dies hic vobis memorabilis et solemnis, et diem festum agetis eum Domino in progenies vestras, legitimum sempiternum, diem festum agetis illum (*Ibid.*, 5 et seq.).

20. Advertisimus et passionis diem descriptum in jejunio, quia ad vesperum occidens est agnus; licet ultimum tempus pro vespere possimus accipere secundum Joannem, qui ait: *Pueri, novissima hora est* (I Joan. ii, 18). Sed et juxta mysterium vespere diei constat occisum, quando tenebrae statim factae sunt: et jejunium deferendum eo die verum est, quia ita edetis illum cum sollicitudine; jejunantibus enim sollicitudo adhæret. Resurrectionis autem die B exsultatio refectionis est atque letitiae, quo die videatur exisse populus ex Ægypto, primitivis Ægyptiorum 897 necatis. Quod posteriora evidentius docent, in quibus ait Scriptura, quia postquam fecerunt Iudei pascha, sicut præcepit Moyses, factum est circa medium noctem, et Dominus percussit omne primitivum in terra Ægypti, a primitivo Pharaonis. Et rovavit Pharaon Moysen et Aaron nocte, et dixit illis: *Surgite et exite de populo meo, et vos et filii vestri: ite et servite Domino Deo vestro* (Exod. xii, 29-31). Et urgebant Ægyptii populum, festinantes quam collerime expellere. Denique sic profecti sunt Israelitæ, ut non occurreret sibi azyma fermentare; ejecerunt enim eos Ægyptii, et non potuerunt sustinere, quem apparatus sibi fecerant in viam.